
 
 

 

Nr. înregistrare: 17121/24.05.2021 

Referința: Licitație organizată de CONPET SA, în vederea atribuirii contractului având ca 
obiect „Aplicație de Registratură și Management al Documentelor” 
 

 Ca urmare a clarificărilor solicitate de firmele care au examinat documentația de atribuire 
pentru procedura referită de pe site-ul www.conpet.ro., vă comunicăm următoarele: 

 

Referitor la Secțiunea III - Contract de furnizare: 
 
Solicitare 1 Referitor la durata contractului 
Având în vedere faptul că: 
- În cuprinsul anunțului de participare se precizează la punctul nr. 11 faptul că “termenul 

de furnizare și implementare: maximum 6 luni de la semnarea contractului.”; 
- În cuprinsul fișei de date a achiziție se precizează la punctul II.3) Durata contractului sau 

termenul pentru finalizare “Termene de furnizare și implementare: maximum 6 luni de la 
semnarea contractului.”; 

- În cuprinsul caietului de sarcini la capitolul 1 – Generalitați – “Sistemul trebuie să fie 
predat la cheie, implementarea acestuia nu trebuie să depășească 5 luni de la semnarea 
contractului.”, iar în cuprinsul capitolului 8 – Livrarea se precizează că “Proiectul va fi derulat într-
un interval de maxim 6 luni de la semnarea contractului.”; 

- În cuprinsul modelului de contract la articolul 4 – Termenele contractului – „4.2. 
Furnizorul se obligă să furnizeze și să implementeze aplicația în termen de maxim 6 luni de la 
data semnării contractului.”, 

Avem rugămintea să ne confirmați că termenul de furnizare și implementare este de 6 luni 
de la semnarea contractului. 

Răspuns:  Confirmăm că termenul de furnizare și implementare a Aplicației de 
Registratură și management al Documentelor este de maximum 6 luni de la semnarea 
contractului. 

 
 
Solicitare 2: Referitor la obligația de confidențialitate 
Având în vedere prevederile art. 8.2 din contract, respectiv: 
“8.2. O parte contractantă va fi exonerată de răspunderea pentru dezvaluirea de informații 

referitoare la contract dacă: 
a) informația a fost dezvaluită dupa ce a fost obținut acordul scris al celeilalte părți 

contractante pentru asemenea dezvăluire; sau 
b) partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația.”, 
 
avem rugămintea de a completa acest articol, după cum urmează: 
 
“8.2. O parte contractantă va fi exonerată de răspunderea pentru dezvăluirea de informații 

referitoare la contract dacă: 
a) informația a fost dezvaluită după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte părți 

contractante pentru asemenea dezvăluire; sau 
b) partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația. 

http://www.conpet.ro/


 
 

 

În această situație, partea contractantă care a dezvăluit informația va notifica celeilalte 
părți solicitarea primită și răspunsul comunicat solicitantului, cel mai târziu la data comunicării 
răspunsului respectiv.” 

Răspuns: Nu se acceptă modificarea propusă. În cazul prevăzut la litera a) există 
deja un acord scris cu privire la dezvăluirea de informații referitoare la contract, motiv 
pentru care notificarea prevazută în modificrea propusă de dumneavoastră ar fi caducă, 
iar in cel de-al doilea caz (alin.b) se pune problema dezvăluirii unor informații, inclusiv la 
solicitarea unor organe penale, în cursul derulării unei urmăriri penale, fază care prin 
excelență este nepublică și nu ar putea fi notificată celeilalte părți. 

 
 
Solicitare 3: Referitor la anexele contractului 
Având în vedere precizările din cuprinsul art. 6.1 cu privire la anexele contractului, avem 

rugămintea de a ne pune la dispoziție modelul Anexei nr. 4 – Convenția SSM-SU-PM-
Managementul Energiei. 

Răspuns: Anexăm prezentei adrese de clarificări modelul Convenției SSM-SU-PM-
Managementul Energiei. 

 
 
Solicitare 4: Referitor la garanția de bună execuție 
Având în vedere prevederile art. 10 din modelul de contract de furnizare care precizează 

faptul că garanția de bună execuție a contractului va putea fi constituită prin scrisoare de garanție 
bancară de bună execuție sau prin virament bancar, avem rugămintea să ne confirmați faptul că 
garanția bancară se va putea constitui și printr-un instrument de garantare emis de către o 
societate de asigurări. 

Răspuns: Nu se acceptă constituirea garanției de bună prin instrument de garantare 
emis de către o societate de asigurări. Modalitățile de constituire a garanției de bună 
execuție rămân cele prevăzute în documentația de atribuire, respectiv Scrisoare de 
garanție bancară sau virament bancar. 

 
 
Solicitare 5: Referitor la garanția de bună execuție 
Având în vedere faptul că: 
Cuantumul garanției de bună execuție este de 10% din prețul contractului, 
- art. 3.1. prevede faptul că: „3.1 Prețul contractului este de … euro fără TVA, pentru 

îndeplinirea integrală a obiectului contractului, așa cum este definit la art. 2 al prezentului 
contract, preț defalcat astfel: 

a) Prețul echipamentelor hardware și al produselor software aferente echipamentelor este 
de … euro fără TVA; 

b) Prețul aplicației de registratură și al serviciilor de implementare, inclusiv suportul de la 
producător pentru o perioadă de 3 ani și instruirea personalului este de … euro fără TVA; 

c) Prețul serviciilor de help-desk pe 3 ani este de … euro fără TVA, respectiv … euro/ fără 
TVA/lună.” 

- livrarea obiectului contractului așa cum a fost indicat la punctul a) și b) de la art. 3.1 din 
contract urmează a se realiza în termen de 6 luni de la data încheierii contractului, iar serviciile 



 
 

 

de help desk prevăzute la punctul c) se vor realiza în termen de 36 de luni „începând cu data de 
întâi a lunii următoare semnării Procesului verbal de recepție și punere în funcțiune.” 

- Prevederile art. 12.11 care dispun că „După realizarea testelor de acceptanță, livrarea și 
implementarea Aplicației de Registratură și Management al Documentelor se va considera 
îndeplinită prin semnarea Procesului verbal de recepție și punere în funcțiune a aplicației.” 

avem rugămintea să ne confirmați că, ulterior semnării Procesului verbal de recepție și 
punere în funcțiune, cuantumul garanției de bună execuție se va diminua, urmând a fi raportat la 
10% din valoarea serviciilor de helpdesk. În acest sens, avem rugămintea de a modifica 
dispozitțiilor art. 10.3 în sensul: 

“Art. 10.3 (1) După încheierea procesului verbal de recepție și punere în funcțiune indicat 
la art. 12.11, cuantumul garanției de bună execuție se diminuează la valoarea de 10% din 
serviciilor de helpdesk, respectiv, în cuantum de __________ euro. 

(2) Garanția de bună execuție se restituie de către Achizitor Prestatorului, în termen de 14 
zile de la data îndeplinirii tuturor obligațiilor asumate prin prezentul contract, dacă nu a ridicat 
pâna la acea dată pretenții asupra ei.” 

Răspuns: Garanția de bună execuție a contractului se constituie de către 
contractant în scopul asigurării CONPET de îndeplinirea cantitativă, calitativă și în 
perioada convenită a contractului de achiziție. 

 Conform Normelor Procedurale Interne de Achiziții ale CONPET S.A.  – revizia 3, 
garanția de bună execuție se restituie în cel mult 14 zile de la data îndeplinirii de către 
contractant a tuturor obligațiilor asumate prin contract. În cazul de față obiectul 
contractului prevede, pe lângă furnizarea aplicației, și servicii de suport și help-desk pe o 
perioadă de 3 ani. Obligațiile contractuale se consideră îndeplinite la finalul perioadei de 
suport și help-desk, prin urmare garanția de bună execuție se va elibera în termen de 14 
zile de la finalul acestei perioade, daca nu s-au ridicat pâna la acea data pretenții asupra 
ei.  

 
Solicitare 6: Referitor la cuantumul penalităților aplicabile 
A. Având în vedere: 
- prevederile art. 19.1 si 19.3 din modelul de contract care prevăd un nivel al penalității de 

0.5% pe zi de întârziere: 
“19.1 În cazul în care, Furnizorul nu își îndeplinește, în termenul prevăzut la art. 4.2 al 

prezentului contract, obligațiile asumate, Furnizorul are obligația de a plăti Achizitorului, ca 
penalități, o sumă în cuantum de 0.5%/zi de întârziere, calculate la prețul contractului, fără 
necesitatea transmiterii vreunei notificări sau formalități prealabile de punere în întârziere, pentru 
fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.” 

19.3 În cazul în care Achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la 
expirarea termenului prevăzut la art. 18.2, acesta are obligația de a plăti Furnizorului penalități în 
cuantum de 0,5%/zi de întârziere, calculate la valoarea neachitată, pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu prima zi de la scadență. 

- prevederile art. 12 din Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în 
executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între 
profesioniști și între aceștia și autorități contractante “Practica sau clauza contractuală prin care 
se stabilește în mod vădit inechitabil, în raport cu creditorul, termenul de plată, nivelul dobânzii 
pentru plata întarziată sau al daunelor-interese suplimentare este considerată abuzivă.” 



 
 

 

- prevederile art. 4 din Legea nr. 72/2013 - Dacă părțile nu au stabilit nivelul dobânzii 
pentru plata cu întârziere, se va aplica dobanda legală penalizatoare, calculată potrivit art. 3 din 
Ordonanța Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru 
obligații bănești, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul 
bancar, aprobată prin Legea nr. 43/2012. Rata de referință a dobânzii legale în vigoare în prima 
zi calendaristică a semestrului se aplică pe întregul semestru. 

- Prevederile art. 21) din Ordonanța Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală 
remuneratorie și penalizatoare pentru obligații bănești, precum și pentru reglementarea unor 
măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar care precizeză că “În raporturile dintre profeșioniști și 
între aceștia și autoritățile contractante, dobânda legală penalizatoare se stabilește la nivelul ratei 
dobânzii de referință plus 8 puncte procentuale.” 

- Raportat la nivelul dobânzii de politică monetară publicată de către BNR, respectiv 
1.25%/an, nivelul penalității în cadrul contractelor încheiate cu autoritățile contractate este de 
0.026%/zi de întărziere, 

avem rugămintea să ajustați cuantumul penalității prevăzute în cuprinsul capitolului 10 prin 
reducerea acesteia la nivelul de 0.03% / zi de întârziere. 

De asemenea, având în vedere principiul bunei credințe care se transpune în necesitatea 
existenței unei egalități contractuale, respectiv, a unui echilibru între drepturile și obligațiile 
părților, iar acest echilibru contractual, dublat de principiul proportionalității se opune ca una din 
părți să beneficieze de o protecție sporită în raport cu cealaltă, vă rugăm să modificați art. 19.1 în 
sensul aplicării penalităților la valoarea produselor/serviciilor nelivrate sau livrate 
necorespunzător, iar nu la valoarea integrală a contractului. 

Răspuns: CONPET S.A. nu este autoritate contractantă în sensul Legii 72/2013 

privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor 
sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și 
autorități contractante. Cuantumul penalităților este stabilit la nivelul societății și este unul 
standard, aplicându-se în toate contractele atribuite în cadrul procedurilor de achiziție. Nu 
se acceptă modificarea cuantumului acestora. 

Nu se acceptă aplicarea penalităților la valoarea produselor/serviciilor nelivrate sau 
livrate necorespunzător întrucât prejudiciul înregistrat de Achizitor prin întârzierea în 
executarea obligațiilor este cauzat de neîndeplinirea obiectului contractului în 
integralitatea sa și nu de întârzierea în executarea unei părți din acesta. 

Clauzele contractuale referitoare la penalități rămân neschimbate. 
 
 
Solicitare 7: Referitor la cuantumul penalităților aplicabile 
Având în vedere prevederile art. 19.3 care precizează că “În cazul în care Achizitorul nu 

onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea termenului prevăzut la art. 18.2, acesta 
are obligaţia de a plăti Furnizorului penalități în cuantum de 0,5%/zi de întârziere, calculat la 
valoarea neachitată, pentru fiecare zi de întârziere, începând cu prima zi de la scadență. 

Avem rugămintea de a completa art. 19.3 după cum urmează: 
“În cazul în care Achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea 

termenului prevăzut la art. 18.2, acesta are obligaţia de a plăti Furnizorului penalități în cuantum 
de 0,5%/zi de întârziere, calculat la valoarea neachitată, pentru fiecare zi de întârziere, începând 
cu prima zi de la scadență. În situatia în care Achizitorul nu plătește contravaloarea facturilor, 



 
 

 

Furnziorul are dreptul de a suspenda prestarea obiectului contractului, în baza unei notificări 
scrise, acordând un preaviz de cel puțin 15 zile în vederea remedierii acestei situații. Imediat ce 
Achizitorul onorează factura, Furnizorul va relua livrarea produselor/prestarea serviciilor în 
termen de 3 (trei) zile lucrătoare, termenul de livrare/prestare fiind prelungit în mod automat cu 
durata suspendării executării contractului.” 

Răspuns: Nu se acceptă propunerea de modificare. Există deja o sancțiune pentru 
neplata facturii/lor în termenul prevăzut, prin aplicarea penalităților în cuantum de 0,5%/ zi 
de întârziere, începând cu prima zi de întârziere și până la stingerea debitului. 

 
 
Solicitare 8: Referitor la daunele interese compensatorii 
Având în vedere prevederile art. 20.3 care precizează ca „Rezilierea unilaterală prevazută 

pentru oricare dintre situațiile prevăzute la art. 20.1. din contract se sancționează cu obligarea 
Furnizorului la plata de daune interese compensatorii către Achizitor în procent de 20% din prețul 
contractului, la care se adaugă contravaloarea daunelor moratorii prevăzute la art. 19.1.” precum 
și faptul că părțile, prin negociere, la momentul încheierii contractului, nu pot stabili cuantumul 
daunelor-interese pentru o anumită încalcare viitoare, prejudiciu efectiv nefiind posibil de 
anticipat la acest moment,  

avem rugămintea de a modifica  
„Rezilierea unilaterală prevazută pentru oricare dintre situațiile prevăzute la art. 20.1. din 

contract se sancționeaza cu obligarea Furnizorului la plata de daune interese compensatorii către 
Achizitor în limita prejudiciului suferit de către Achizitor din culpa Furnizorului, la care se adaugă 
contravaloarea daunelor moratorii prevăzute la art. 19.1.” 

Răspuns: În temeiul principiului libertății de voință, părțile pot stabili anticipat 
întinderea prejudiciului printr-o clauză contractuală, conform art.1538 Cod Civil. Nu se 
acceptă propunerea de modificare.  

 
 
Solicitare 9: Referitor la cesiune 
Având în vedere prevederile art. 25.1. care precizează că „Furnizorul nu poate cesiona 

total sau parțial prezentul contract.”, 
 avem rugămintea de a modifica după cum urmează: 
„25.1. Furnizorul nu poate cesiona total sau parțial prezentul contract. Cesiunea creanțelor 

este permisă.” 
Răspuns: Nu suntem de acord cu această modificare. CONPET S.A. nu este 

autoritate contractantă în sensul Legii 98/2016 și nu vedem niciun impediment în onorarea 
plăților de către Furnizor ulterior încasării de acesta a sumelor datorate de Achizitor în 
temeiul contractului.  

 
 
Solicitare 10: Referitor la garanția acordată produselor 
Având în vedere prevederile art. 4.5. și 14.4. care precizează ca „Termenul de intervenție 

pentru produsele aflate în garanție este de 24 de ore din momentul notificării.”, respectiv 
prevederile Cap. 9 – Garanție din caietul de sarcini, în contextul solicitărilor Caietului de Sarcini, 



 
 

 

vă rugăm să confirmați că nivelul de servicii solicitat este cel definit de Cap. 9 – Garanții cu 
aplicabilitate conform legii în vigoare la data depunerii ofertei. 

Răspuns: Durata de garanție pentru echipamentele furnizate este de 3 ani de la data 
încheierii procesului-verbal de recepție și punere în funcțiune a aplicației. Pe durata 
acestor 3 ani, termenul de intervenție pentru echipamentele aflate în garanție este de 24 de 
ore din momentul notificării. 

 
 
Referitor la Secțiunea II - Caietul de sarcini 
 
Solicitare 1: Referitor la capitolul 1.1 Arhitectură sistem  
Soluția propusă trebuie să asigure funcționalități pentru următoarele categorii de utilizatori: 
- minim 20 de utilizatori de tip secretariat/registratură care vor folosi aplicația în mod 

intensiv, gestionând un număr mare de documente cu drept de creare/încărcare/citire/modificare 
și semnare electronică în cadrul aplicației, 

- minim 50 de utilizatori care vor încărca un număr redus de documente, vor trebui să 
poată gestiona fluxuri (aprobări, modificare, creare) de documente și care vor semna 
documentele (când e cazul) în cadrul sau în afara aplicației 

- un număr de minim 200 de utilizatori cu drept de citire de documente. “ 
Vă rugăm să precizați care este numărul de utilizatori cu rol de administrator. 
Răspuns: Asa cum este precizat în Caietul de Sarcini la cap. 5 SERVICII, numărul 

administratorilor soluției este de maximum 3. 
 
 
Solicitare 2: Referitor la capitolul 2.1 Modul registratură  
“Va fi permisă înregistrarea documentelor direct dintr-un cont de email configurabil în 

aplicație. Va fi posibilă definirea mai multor conturi de email din care să fie permisă înregistrarea 
documentelor.” 

Vă rugăm să precizați numărul de conturi de email din care se dorește înregistrarea 
documentelor. 

Răspuns: Numărul conturilor de email de pe care se va putea face ințial 
înregistrarea documentelor este egal cu numărul utilizatorilor de tip 
secretariat/registratura. Numărul de adrese de mail va putea fi modificat ulterior de 
administratorul soluției folosind interfața acesteia. 

 
 
Solicitare 3: Referitor la capitolul 2.3 Migrarea informațiilor din platforma Sharepoint 

„Soluția ofertată va include și migrarea datelor din platforma MS SharePoint (MS-SP) existentă” 
Vă rugăm să precizați care este volumul datelor de migrat. 
Răspuns: Aproximativ 300.000 de documente. 
 
 
Solicitare 4: Referitor la capitolul 2.5 Semnatura electronică  
“Soluția va oferi suport pentru semnarea electronică a documentelor. “ 
Respectiv Capitolul 5. Servicii din Secțiunea II Caietul de Sarcini 



 
 

 

✓ Integrarea cu semnătura electronică 

Vă rugăm să confirmați ca Autoritatea Contractantă deține deja licențe pentru semnatură 
și să precizați autoritatea emitentă și tipul soluției. 

Răspuns: CONPET S.A. deține semnături electronice furnizate de Certsign. 
 
 
Solicitare 5: Referitor la capitolul 5. Servicii  
„Servicii de instruire 

✓ Instruirea administratorilor soluției integrate (maxim 3) 

✓ Instruirea utilizatorilor intensivi – 20 de utilizatori 

✓ Instruirea utilizatorilor generici – în regim train-of-trainers” 

Vă rugăm să confirmați faptul că serviciile de instruire se pot realiza online, prin mijloace 
specifice. 

Răspuns: Serviciile de instruire se vor putea desfășura online. Calendarul sesiunilor 
de instruire va fi agreat de către ofertant și achizitor pentru a asigura disponibilitatea 
persoanelor ce vor fi instruite și a echipamentelor necesare. 

 
 
Solicitare 6: Referitor la capitolul 6.4. Modalitatea de indeplinire a cerintelor  
„Eventualele diplome/certificări/autorizații/atestate prezentate trebuie să fie emise de o 

autoritate publică competentă sau de către un organism de drept public/privat care respectă 
standardele europene de certificare - ISO IEC 17024 (înțelegând prin aceasta organisme al căror 
obiect de activitate este formarea/perfecționarea profesională, indiferent de forma de organizare 
a respectivelor entități publice/private ca ONG-uri, universități/ academii/ companii de profil ce 
emit astfel de certificări). Se acceptă prezentarea de documente echivalente în conformitate cu 
prevederile art. 202 alin. (4) din Legea nr. 98/2016, prin intermediul cărora se probează în mod 
concludent, îndeplinirea respectivelor cerințe. Sarcina probei incumbă ofertantului, autoritatea 
contractantă rezervând-și dreptul de a solicita, dacă se consideră necesar, clarificări privind 
documentele prezentate.” 

Vă rugăm să aveți în vedere eliminarea cerinței cu privire la respectarea standardului 
european de certificare ISO IEC 17024 și să acceptați ca dovadă a îndeplinirii cerinței, 
diplome/certificări/autorizații/atestate emise de către autorități publice competente sau de către 
alte organisme de drept public/privat, fără a impune obligativitatea de deținere a acestei certificări 
de către organismele emitente, luând în considerare următoarele: 

- această cerință îngrădește dreptul ofertanților de participare la procedură, ținând cont de 
faptul că diplomele sunt emise de către producătorul sistemului informatic care este și furnizor de 
certificare cu privire la soluția produsă și distribuită; 

- Autoritatea Contractantă obligă producătorul la implementarea, deținerea și menținerea 
standardului european de certificare ISO IEC 17024, chiar dacă serviciile de formare fac parte 
din obiectul de activitate al societății, dar nu reprezintă obiect principal de activitate. 

Răspuns: Nu se acceptă eliminarea acestei cerințe. Cerința se menține. 
 
 
Solicitare 7: Referitor la capitolul 7. Sesiune demonstrativă  



 
 

 

Prezentare posibilități de migrare informații din platforma SharePoint existentă 
Vă rugăm să precizați modalitatea prin care se va realiza demonstrarea acestei cerințe. 
Va fi pusă la dispoziția ofertantului o conexiune cu platforma SharePoint existentă? 
Răspuns: Ofertantul va trebui să demonstreze îndeplinirea cerinței folosind o 

instanta SharePoint proprie populate cu documente și metadata de test. 
 
 
Referitor la Secțiunea I – Fișa de date a achiziției 
 
Solicitare 1: Referitor la punctul III.2.3) Capacitatea tehnică și/sau profesională 
Cerința nr. 1 
Se solicită Declarație și lista principalelor furnizări de produse în ultimii 3 ani - Cerințe 

obligatorii: Ofertantul are obligația de a prezenta: Formularul nr. 7, Anexele 1 și 2 la Formularul 
nr. 7, completate și stampilate de beneficiarul contractului prezentat în copie, formulare din 
Secțiunea „Formulare”. 

Cu privire la furnizarea unei recomandări din partea beneficiarului pe formatul prezentat de 
dumneavoastră pentru demonstrarea cerinței de experiență similară, având în vedere că atât 
autoritățile publice cât și clienții privați au la rândul lor proceduri interne care nu permit emiterea 
de documente pe alte formate impuse de terte parti, 

vă rugăm respectuos să eliminați cerința prezentării unei recomandări din partea 
beneficiarului contractului și să permiteți, pentru demonstrarea deținerii experienței similare 
solicitate, prezentarea de documente, precum copii ale unor părţi relevante ale contractelor, 
certificate de predare-primire, procese verbale de recepţie, certificate constatatoare, după caz. 

Răspuns: Prezentarea Recomandărilor din partea beneficiarilor contractelor nu este 
obligatorie, atât timp cât cerința se îndeplinește prin prezentarea celorlalte documente 
enumerate (copii contracte, documente constatatoare, facturi, procese verbale de recepție 
etc), contrasemnate de beneficiar, din care să reiasă atât îndeplinirea pragului valoric 
minim de 1.350.000 lei solicitat pentru demonstrarea experienței similar, cât și finalizarea 
furnizării de produse similare la nivelul a maximum 3 contracte. 

 
Menționăm că oferta dumneavoastră va fi elaborată ținând cont de indicațiile precizate mai 

sus, iar restul cerințelor din documentația de atribuire rămân neschimbate. 
Vă mulțumim. 

        DIRECTOR GENERAL 
      Ing. Dorin Tudora 

 
 

                                                ȘEF SERVICIU ACHIZIȚII 
                                                  Ing. Popescu Florina 

 
 

                                                  SERVICIUL ACHIZIŢII 
                                                    Exp. Alina Minzicu 

 
         



 
 

 

MODEL CONVENŢIE 
privind securitatea și sănătatea în muncă, situațiile de urgență, protecţia 

mediului și managementul energiei 

 
 
       Întocmită în conformitate cu prevederile art.7 alin (5), art.20 alin (3) si art.26-32 din Legea 
nr.319/2006, Cap. VI – ,,Comunicarea, cercetarea, înregistrarea și raportarea evenimentelor’’, 
secțiunea 1  art. 108, alin. (2), secțiunea a 2-a, art. 116 alin (6), secțiunea a 3-a, art. 136, alin. (1) și 
secțiunea a 11-a art. 175 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.319/2006 aprobate prin 
HG nr.1425/2006, art.19 din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, Ordinului 
M.A.I. nr.163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de aparare împotriva incendiilor, OUG 
nr.195/2005 privind protecţia mediului și Legea apelor nr.107/1996, Legea 211/2011 privind 
regimul deșeurilor, Legii 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 
Cap. 1 Părţile convenţiei 
 
       Prezenta convenţie de securitate și sănătate în muncă, apărare împotriva incendiilor, protecţia 
mediului și managementul energiei este anexă la acordul nr. ............................... din 
.............................................. încheiat între: 
 
• CONPET S.A., cu sediul în Ploiești, Str. Anul 1848 nr. 1-3, Ploiești, cod poştal 100559, Prahova, 
telefon 0244 401360, fax 0244516451, înmatriculată în Registrul Comerţului cu nr. J 29/6/1991, 
cod de înregistrare fiscală RO1350020, prin reprezentanţii săi autorizaţi (împuterniciţi), numită în 
continuare ACHIZITOR;      

şi 

• …, în calitate de FURNIZOR 

     
      
Cap. 2 Obiectul  convenţiei 
 
       Prezenta convenție stabilește condițiile generale de Securitate și Sănătate în Muncă/SSM, 
Situații de Urgență/SU, Protecția Mediului/PM și Managementul Energiei/ME pentru ..., în vederea 
asigurării securității și sănătății salariaților celor două părți semnatare ale acordului, a cunoașterii 
riscurilor profesionale, luând în considerare natura activitătilor desfășurate, în scopul prevenirii 
situațiilor care ar putea crea un pericol grav și iminent de producere a accidentelor de muncă, 
îmbolnăvirilor profesionale, incendiilor/începuturilor de incendiu, incidentelor de mediu și poluării 
accidentale sau a evenimentelor ce pot genera situații similare sau asociate, precum și al 
minimizarii impactului asupra utilizărilor semnificative ale energiei. 

 
Cap. 3 Durata convenției  
 
     Prevederile stipulate în prezenta convenție se aplică pe întreaga perioada de valabilitate a 
acordului.  



 
 

 

 
  
Cap. 4 Obligații și răspunderi    
 
4.1. Obligațiile și răspunderile furnizorului  

 
a. Să asigure instruirea salariaţilor proprii, care participă la furnizarea produselor, privind 

riscurile specifice și măsurile de prevenire a accidentelor de muncă, poluărilor mediului 
înconjurător, incendiilor sau altor incidente periculoase specifice activităților desfășurate, precum 
și în privința modului de lucru în cadrul operațiilor/instalatiilor/echipamentelor care au fost 
declarate utilizări semnificative ale energiei astfel încât să prevină creșterea consumurilor 
energetice. 
 

b. Să asigure salariaţilor proprii mijloacele individuale de protecţie funcţie de factorii de risc 
de accidentare/îmbolnăvire profesională ce pot apărea în timpul livrării produselor. Conducătorul 
locului de muncă poate condiţiona începerea activității în funcție de utilizarea de către tot 
personalul participant a întregului sortiment de echipament de protecţie acordat. 
 

c. Să interzică personalului propriu pătrunderea fără atribuţii de serviciu sau fără acceptul 
achizitorului în instalaţiile sau locurile de muncă ale acestuia sau să execute lucrări specifice 
achizitorului. 
 

d.  Să asigure executarea operaţiilor numai în conformitate cu instrucţiunile proprii de lucru și de 
securitate a muncii, respectând cu stricteţe interdicţiile referitoare la lucrul pe timp de furtună, 
descărcări electrice, respectiv executarea anumitor operaţii pe timpul nopţii. 
 

e. Să respecte și să utilizeze căile de acces marcate corespunzător.   
 

f. Să respecte prevederile Legii nr.319/2006, precum și pe cele ale Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii securităţii și sănătății în muncă nr.319/2006, Legii nr.307/2006 
privind apărarea împotriva incendiilor, Legii nr.481/2004 privind protecţia civila modificată și 
completată de Legea nr.212/2006, OMAI nr.163/2007, OUG nr.195/2005 privind protecţia 
mediului, Legii nr. 121/2014 privind eficienta energetică, HG nr.856/2002 privind gestiunea 
deşeurilor precum și a tuturor actelor normative în vigoare privind domeniile SSM/SU/PM/ME.  

 
g. Răspunde de respectarea prevederilor legislatiei în vigoare, a normelor de securitate a muncii, 

situațiilor de urgență, managementului energiei și de protecţie a mediului, inclusiv de gestionare  
    a deșeurilor precum și a instrucțiunilor proprii ale achizitorului, la executarea lucrărilor 

contractate de personalul propriu. 
 

h. Să își asigure dotările din punct de vedere SSM, SU, PM, ME specifice activității desfășurate pe 
locația achizitorului. 

 
 



 
 

 

i. Să asigure dotarea personalului propriu cu materiale igienico-sanitare și mijloace de protecție 

colectivă / individuală (săpun, dezinfectanți, măști de protecție, mănuși  de protecție, 

combinezon după caz etc.) și să ia măsuri pentru dezinfectarea corespunzătoare a spațiilor pe 

care le utilizează exclusiv personalul propriu. 

 

j. Să supravegheze permanent la fața locului, prin conducătorii activității, starea de sănătate a 
personalului propriu. 

 
 

4.2. Obligaţiile și răspunderile achizitorului  
 

a. Să efectueze instruirea pe linie de securitate și sănătate în muncă, situații de urgență, protecția 
mediului întregului personal al furnizorului implicat furnizarea produselor, la intrarea în incinta 
societății. 
 

b. Să prezinte furnizorului utilizările semnificative de energie din zona de lucru și regulile de 
operare, în cazul în care activitățile desfășurate de lucrătorii furnizorului implică intervenții la 
echipamente/instalatii/sisteme sau procese declarate de achizitor ca utilizări semnificative ale 
energiei, putând avea ca efect creșterea consumurilor de energie asociate acestora. 
 

c. Să prezinte instructiunile de lucru și/sau parametrii de operare/mentenanță care trebuie 
respectați pe parcursul derulării activității. 
 

d. În cazul în care, pentru realizarea obligatiilor contractuale, se solicită utilizarea unuia sau mai 
multor echipamente de muncă aflate în proprietatea achizitorului, sau în cazul în care 
echipamentele respective sunt declarate de achizitor ca utilizări semnificative ale energiei, este 
în responsabilitatea furnizorului ca acestea să fie exploatate în condiții de impact minim asupra 
consumului de energie, de către personal calificat și instruit corespunzător. 
 

e. Să aducă la cunoştinţă personalului furnizorului participant la activitățile prevăzute în 
contract deciziile, instrucțiunile și procedurile interne ale CONPET S.A. în domeniul SSM/SU/PM 
cu adresabilitate contractorilor. 
 

f. Să aducă la cunoştinţă personalului furnizorului, înainte de începerea activității, riscurile la care 
poate fi expus datorită activităţilor desfăşurate de achizitor (atunci când se execută lucrări în 
apropierea instalaţiilor acestuia aflate în funcţiune), lista locurilor de muncă cu pericol grav și 
iminent, precum și măsurile de securitate ce trebuie luate pentru evitarea acestor riscuri, riscurile 
si măsurile de prevenire a poluării mediului, aspectele de mediu specifice, respectiv măsurile de 
prevenire și stingere a incendiilor ce trebuiesc respectate în instalaţiile (ariile) respective, astfel 
încât furnizorul să ia măsuri de securitate proprii. 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

g. Să asigure salariaţilor proprii mijloacele individuale de protecţie corespunzătoare funcţie de 
factorii de risc de accidentare/îmbolnăvire profesională care pot apărea în timpul desfăşurării 
activității. 
 

h. Asigură dotarea iniţială cu mijloace de prima intervenţie în caz de incendiu în conformitate cu 
reglementările PSI în vigoare, la locurile de muncă fixe/instalații proprii. 

 
 

4.3. Obligaţii comune  
 

 
a) Se interzice consumul de băuturi alcoolice, droguri sau materiale psihotrope sau prezentarea la 

serviciu într-o stare fizică necorespunzătore a salariaţilor celor două părți contractante. 
 
b) Se interzice pătrunderea în zona de lucru cu mijloace de aprindere (altele decât cele pentru care 

posesorii au permis), fumatul, introducerea și folosirea surselor de foc la locurile de muncă în 
special la cele unde pot apărea atmosfere potential explozive; 

 
c) La apariția unor situaţii deosebite/anormale (defecțiuni ale utilajelor, degajări de substanţe 

toxice, inflamabile eventualele poluări accidentale ale solului si/sau ale apei, etc), personalul 
furnizorului și al achizitorului se vor informa reciproc, în cel mai scurt timp, pentru înlăturarea 
cauzelor care au condus la respectiva situaţie și pentru a lua măsurile necesare astfel încât să 
se preîntâmpine producerea evenimentelor care să pună în pericol securitatea lucrătorilor și/sau 
poluarea factorilor de mediu. 

 
d) Efectuarea inspecțiilor pe linie de SSM/SU și PM se va face atât de către personalul furnizorului 

cât și de către personalul achizitorului cu responsabilități în efectuarea inspectiilor la locurile de 
muncă.  

 
e) În cazul operaţiilor ce implică un grad ridicat de complexitate și/sau de risc, părţile, prin 

reprezentanţii lor, vor întocmi de comun acord programul de lucru zilnic, stabilind totodată și 
riscurile, măsurile necesare pentru evitarea/diminuarea acestora, precum și răspunderile în 
domeniul securităţii muncii, situațiilor de urgență și protecţiei mediului. Atât furnizorul  cât și 
achizitorul pot cere sistarea lucrărilor când constată că nu sunt respectate prevederile prezentei 
convenţii ori s-au înregistrat abateri de la respectarea normelor de securitate a muncii, situațiilor 
de urgență și/sau protecţiei mediului, până la remedierea tuturor problemelor pentru care s-a 
luat măsura sistării lucrărilor. 

 
f) Achizitorul poate solicita furnizorului înlocuirea personalului implicat în realizarea obligațiilor 

contractuale, atunci când constată ca acesta nu a respectat condițiile prezentei convenții. 
 

Cap. 5 Comunicarea, cercetarea și înregistrarea evenimentelor   



 
 

 

 
5.1. Comunicarea evenimentelor în muncă  
 
a) Orice eveniment care are ca victime lucrători ai furnizorului,  va fi comunicat conform art. 26 si 

art. 27 alin (1) din Legea 319/2006 , respectiv:    

Orice  eveniment, așa cum este definit la art. 5 lit f), care are ca victime lucrători ai furnizorului 

va fi comunicat de îndată conducerii achizitorului, de către șeful echipei implicate în realizarea 

lucrărilor contractate  sau de orice alta persoană care are cunostință despre producerea 

acestuia, înțelegând prin aceasta inclusiv reprezentanți ai achizitorului, cu condiția ca aceștia să 

aibă cunostință despre producerea evenimentului.   

 

b) Furnizorul (societatea la care este angajată victima) are obligația sa comunice toate 

evenimentele așa cum sunt definite la art. 5 lit f)  Inspectoratelor Teritoriale de Muncă. 

 

c) Dacă printre victimele evenimentului se află și lucrători ai altor angajatori, evenimentul va fi 

comunicat și angajatorilor acestora de către angajatorul la care s-a produs evenimentul.  

 

 

5.2. Cercetarea evenimentelor în muncă  
 
a) Cercetarea evenimentelor produse în timpul furnizării produselor se va efectua în conformitate 

cu art.29 din Legea nr.319/2006, art.114 si 115 din Normele metodologice de aplicare a Legii 
securităţii și sănătătii în muncă nr.319/2006, Cap. VII privind comunicarea și cercetarea 
evenimentelor, înregistrarea și evidența accidentelor de muncă și a incidentelor periculoase, 
semnalarea, cercetarea, declararea și raportarea bolilor profesionale. 

 
b) În cazul accidentelor produse în instalaţiile achizitorului, soldate cu persoane accidentate care 

aparţin furnizorului, cercetarea se va face, în comun, de comisii de cercetare mixte. 
 
c) În cazul în care, pentru realizarea obligaţiilor contractuale, furnizorul apelează la subcontractori, 

la cercetarea accidentelor vor participă și reprezentanţi ai acestora. 
 
d) Incidentele periculoase  produse în legătură cu executarea contractului pentru care s-a întocmit 

prezenta convenţie se vor comunica pentru cercetare la ITM de către achizitor; furnizorul are 
obligaţia să informeze, deîndată achizitorul. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
5.3. Înregistrarea accidentelor de muncă  
 

Înregistrarea accidentelor de muncă se va face astfel: 
 
a) de achizitor, dacă accidentul s-a produs din cauza unor deficienţe imputabile acestuia, 

indiferent de apartenenţa persoanei accidentate; 
 
b) de furnizor, dacă accidentul s-a produs din cauza unor deficienţe imputabile acestuia, indiferent 

de apartenenţa persoanei accidentate; 
 
c) la unitatea la care este încadrată persoana dacă accidentul s-a produs din alte cauze decât 

cele de mai sus; 
 
d) la unitatea la care este încadrată persoana în cazul accidentelor de muncă de traseu; 
 
e) în situațiile în care parțile nu sunt de acord cu concluziile stabilite în Procesul - verbal de 

cercetare a accidentului sau cu măsura de înregistrare a acestuia, în conformitate cu H.G. 
nr.1425/2006, modificată prin HG 955/2010, se va apela la I.T.M. pentru solutionare; 

 
f) în cazul în care apar situații deosebite, neprevazute în reglementarile în vigoare, înregistrarea 

accidentelor de muncă și a îmbolnavirilor profesionale va fi stabilită de către I.T.M. 
 

5.4. Comunicarea și cercetarea evenimentelor din domeniul situațiilor de urgență / protecției 
mediului   

 
a) Orice eveniment de situaţii de urgenţă/poluare accidentală produs în cadrul unei activităţi 

desfăşurate pe teritoriul achizitorului în care sunt implicaţi lucrători ai furnizorului va fi 
comunicat de către furnizor, de îndată la Şeful locului de muncă al achizitorului, indiferent de 
ora producerii şi comunicarea va conţine următoarele informaţii minime : 

 
- Data şi ora producerii evenimentului; 
- Locaţie ; 
- Împrejurări şi eventuale cauze, în măsura în care acestea se identifică cu uşurinţă; 
- Urmări asupra personalului/ factorilor de mediu/obiectivului. 

 
b)  În situaţia producerii unor incendii, explozii sau deversări de produse periculoase cauzate de 

personalul furnizorului, cercetarea cu privire la aceste evenimente va fi făcută de către o 
comisie numită prin decizia conducerii achizitorului. Cercetarea are ca scop stabilirea 
împrejurărilor și a cauzelor care au condus la producerea acestora, a reglementarilor legale 
încălcate, a răspunderilor și a măsurilor ce se impun a fi luate pentru prevenirea producerii altor 
cazuri similare și, respectiv, pentru determinarea caracterului evenimentului.    

 



 
 

 

c)  În cazul producerii unei poluări aceasta se va investiga în conformitate cu prevederile legislatiei 
în vigoare, din domeniul protecției mediului, iar eventualele pagube cad în sarcina celui din vina 
căruia s-a produs poluarea.  

 
 

Cap. 6 Dispoziţii finale 
 
     Prezenta Convenție nu poate fi modificată sau completată decât cu acordul părților semnatare 
ale acordului.  
     Prevederile prezentei convenții referitoare la asigurarea și desfășurarea activităților executate la 
locurile de muncă și/sau punctele de lucru în conditii corespunzătoare de securitate și sănătate în 
muncă, în scopul prevenirii accidentelor de muncă și a îmbolnăvirii profesionale‚ pentru protecția 
mediului cât și pentru protecția împotriva incendiilor și exploziilor vor fi aduse la cunoștință atât 
personalului achizitorului (din punctele de lucru unde se execută lucrări) cât și furnizorului.  
     Furnizorul va prelucra prezenta convenție subcontractorilor (în cazul în care aceștia există).  
Alte măsuri pe linie de securitate și sănătate în muncă și situații de urgență pentru unele activități 
desfășurate în paralel și apărute ulterior prezentei convenții vor fi cuprinse într-un proces –verbal 
încheiat între ambele părți, care va face parte integrantă din prezenta convenție.   
     Prezenta convenție încetează de drept odată cu denunțarea unilaterală a acordului, rezilierea 
sau încetarea acestuia. 
 

                 ACHIZITOR                                                           FURNIZOR                    

                CONPET S.A.                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-05-24T07:58:14+0300
	Alina Minzicu


		2021-05-24T08:45:25+0300
	Laura Mihail


		2021-05-24T10:13:00+0300
	Dorin Tudora


		2021-05-24T13:47:12+0300
	Dorin Tudora




